2„Чувамо и ми правило које су поставили наши Оци, а које овако гласи: ако је царском влашћу основан нови
град , или унапред буде основан, нека у њему поредак црквеног уређења следује политичким и грађанским
(јавним) узорима (обрасцима). ). Р. В. Поповић, Васељенски сабори – одабрана документа, Београд 2002,
131.
3Писмо са Инструкцијом Средишњег Архијерејског Сабора упућено епископу далматинско-истријском
Димитрију 17/30. октобра 1919. године. АСПЦ САС Ф3. Писмо је могуће наћи и у АЈ 69-20-25.
4Према овоме канону, аналогно конкретном примеру провинције Мауританије Ситифенске (данашњи
Алжир) којој је, због удаљености епископа Нумидије по чијом јурисдикцијом се налазила, дозвољено да има
свог епископа (уз пристанак

6„Али ако је царском влашћу основан нови град или ако се унапред обнови нека поредак црквене управе
последује грађански и јавним (народним) узорима“. Р. Поповић, Васељенски сабори – одабрана документа,
Београд 2007, 96.
7Извод из записника седнице Законодавног одбора Светог Архијерејског Сабора Српске Патријаршије
држане 3/16 септембра 1920. године у Београду. АЈ 69-1-1.
8Писана изјава под насловом „Разлози због којих не можемо усвојити разлоге г.г. Архијереја чланова I.
секциједа се Архиепископ Београдски и Митрополит Србије Господин Димитрије прогласи патријархом
Српске цркве без избора на тај положај“.

черновичком! Иако преговори нису ишли глатко, шта више митрополит Владимир Репта

је покушао на све расположиве начине да пролонгира питање разрешења двеју

далматинских епархија, на седници проширеног Архијерејског синода православне

Митрополије карловачке одржане у Сремском Карловцима 7/20. децембра 1919. године

речено је како се питање каноничног отпуста далматинских епархија решило

„братољубном предусретљивошћу високопреосвећеног митрополита” као и његовим

„предусретљивим разбором и хришћанском мирољубивошћу“.13 Штавише, отишло се и

корак даље па је наречени скуп одлучио да се буковинско-черновичком митрополиту има

несаобразну слику.

Стога је један од циљева истраживања управо то детаљно приказивање целог тока,

повезивање детаља те давање дефинисане и уобличене слике процеса о коме се говори.

13Извод из записника седнице проширеног архијерејског синода православне митрополије карловачке
држане у Сремском Карловцима 7/20. децембра 1919. године. АЈ 69 -10-25.
14Исто.